

Balancete Previsional 2017

| Rubricas | Total | | Valores desagregados | | | |
|--|------------|-------------------|----------------------|--------|-----------|-----------------|
| | Parcial | Gerat | Lar | C. Dia | Ap.Domic. | Proj. Acreditar |
| RENDIMENTOS | | | | | | |
| Prestação de serviços (Mensalidades) | 355,200.00 | | 355,200.00 | | | |
| Prestação de serviços (Enfermagem Especializada) | 3,250.00 | | 3,250.00 | | | |
| Comparticipações e subsídios | 131,481.72 | | 131,481.72 | | | |
| Outros proveitos operacionais (Recuperação Custos/Descontos) | 25,000.00 | | 25,000.00 | | | |
| Outros proveitos operacionais (Donativos) | 5,520.00 | | 5,520.00 | | | |
| Juros | 1,950.00 | | 1,950.00 | | | |
| | | 522,401.72 | 522,401.72 | | | |
| Total dos proveitos | | 522,401.72 | | | | |
| Gastos e Perdas | | | | | | |
| Custo mat consumidas | | | | | | |
| 6 Fornecimentos e serviços externos | | | | | | |
| - Subcontratos | 88,922.32 | | | | | |
| - Geral | 74,616.82 | | 74,616.82 | | | |
| - Serv. Apoio Lar | 14,305.50 | | 14,305.50 | | | |
| - Trabalhos especializados | 10,986.17 | | 10,986.17 | | | |
| - Honorários | 40,882.50 | | 40,882.50 | | | |
| - Honorários TSU (70% Honorarios * 5%) | 252.71 | | 252.71 | | | |
| - Comissões | | | | | | |
| - Conservação e reparação | 20,608.96 | | 20,608.96 | | | |
| - Serviços bancários | 1,927.22 | | 1,927.22 | | | |
| - Ferramentas e utensílios desgaste rápido | 1,129.27 | | 1,129.27 | | | |
| - Livros e documentação técnica | | | | | | |
| - Material de escritório | 2,173.51 | | 2,173.51 | | | |
| - Electricidade | 18,340.74 | | 18,340.74 | | | |
| - Combustíveis | | | | | | |
| - Água | 2,516.26 | | 2,516.26 | | | |
| - Outros fluidos | 15,008.35 | | 15,008.35 | | | |
| - Deslocações e estadias | 19.52 | | 19.52 | | | |
| - Rendas e alugueres | 50,400.00 | | 50,400.00 | | | |
| - Comunicação | 1,788.40 | | 1,788.40 | | | |
| - Seguros - Viaturas | | | | | | |
| - Multi-riscos | 1,027.73 | | 1,027.73 | | | |
| - Recheio | | | | | | |
| - outros seguros | 268.14 | | 268.14 | | | |
| - Contencioso e notariado | 331.36 | | 331.36 | | | |
| - Limpeza higiene e conforto | 9,765.31 | | 9,765.31 | | | |
| - Despesas de condomínio | | | | | | |
| - Custos Contabilidade | 3,579.36 | | 3,579.36 | | | |
| - Outros custos | 36,444.37 | 306,372.21 | 36,444.37 | | | |
| 7 Gastos com o pessoal | | | | | | |
| - Remunerações | 155,116.00 | | 155,116.00 | | | |
| - Ferias/Sub.Ferías | 11,932.00 | | 11,932.00 | | | |
| - Subsídios de alimentação | | | | | | |
| - Encargos s/ remunerações/FCT | 37,288.05 | | 37,288.05 | | | |
| - Seguro acidentes de trabalho | 1,670.48 | | 1,670.48 | | | |
| - Seguro saúde | | | | | | |
| - Outros custos com pessoal | | 206,006.53 | | | | |
| 8 Gastos de depreciação e amortização | 8,799.29 | 8,799.29 | 8,799.29 | | | |
| 9 Perdas por imparidade | | | | | | |
| 10 Perdas por redução do justo valor | | | | | | |
| 11 Outros gastos e perdas | | | | | | |
| - Impostos | 297.10 | | 297.10 | | | |
| - Correções de exercicios anteriores | | | | | | |
| - Donativos | | | | | | |
| - Quotizações | | | | | | |
| - Outros gastos | 57.18 | 364.28 | 57.18 | | | |
| 12 Gastos e perdas de financiamento | | | | | | |
| Total de Gastos | | 521,532.30 | 521,532.30 | | | |
| IRC | | | | | | |
| Resultado Líquido | | 869.42 | 869.42 | | | |

Porto, 16 Novembro de 2016

O Técnico Oficial de Contas

Márcia Jacinta Subtil Cardoso.

A Direção

Francisco José Ribeiro Leite Gomes

José João Ferreira Soares